d) impresentiarum] impraesentiarum L, in praesentiarum E a. – e) Javerzac] Javerzat a. – f) capellam] ecclesiam a. – 

g) quidquid] quicquid E. – h) Audencii] Audentii E a. – i) pertinenciis] pertinentiis E L a. – j) quidquid] quicquid E. – 

k) nunc] t corr. nunc E. – l) surreptionis] subreptionis a. – m) praeponatur] proponatur corr. supra lin. 

praeponatur N1. – n) concilii] consilii E a. – o) providerit] providerint L. – p) hiis] iis E, his a. – q) aufferre] 

auferre L a. – r) auctoritate] authoritate E a. – s) diocesani] dioecesani E a. – t) saecularisve] secularisve a. – 

u) temptaverit] tentaverit a. – v) dignitate] dignate a. – w) III papae] papae III a.  

(93) Insuper, hujus praepositi Helyae
a)

 temporibus, praefatus dominus episcopus 

Geraldus, licet non esset opus, recognovit in quadam littera suo vero sigillo sigillata se 

olim dedisse eidem ecclesiae Sancti Juniani ecclesiam de Javerzaco et ecclesiam 

Sancti Cirici, salvis redditibus episcopalibus. Tenor vero illius litterae sequitur in haec 

verba : 

a) Helyae] Heliae E. 

(94) « Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, praesentibus et futuris in perpetuum. 

Nosse volumus tam praesentes quam futuros quoniam, consilio clericorum nostrorum, concessimus atque 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
137

  Cette bulle est référencée dans les Regesta pontificum Romanorum de Philippe Jaffé sous le numéro 9483. 
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donavimus ecclesiae Sancti Juniani ecclesias de Javerzaco et de Sancto Cirico cum omnibus pertinentiis 

earum in perpetuum possidendas, salvis138 dominiis nostris et redditibus episcopalibus, in audientia 

Helyaea) archipresbiterib) et magistri Philippi cancellarii nostri et Geraldi Gonbaldi atque Guillelmic) 
Celeris Brachiid) et Amelii de Montecuculli. Concessimus quoque ute) in eisdem ecclesiis idoneosf) 

eligant cappellanosg) quos nobis praesentent et qui de manu nostra curam animarum suscipiant. Ut autem 

hoch) donum certius habeatur, sigilli nostri auctoritatei) muniri fecimus, anno ab incarnatione 

Domini MCLVIIo139. » 

a) Helyae] Heliae E. – b) archipresbiteri] archipresbyteri E. – c) Guillelmi] Guillermi a. – d) Brachii] 
Bracchii N1. – e) ut] add. supra lin. N1. – f) idoneos] ydoneos E. – g) cappellanos] capellanos E L a. – h) autem hoc] 
hoc autem E. – i) auctoritate] authoritate E a.  

(95) Heu ! Quot et quanti scientes privilegium papae Eugenii et poenas in eo 
contentas impediunt ac perturbant in suis juribus, libertatibus et possessionibus 
ecclesiam Sancti Juniani et perturbaverunt eam quam plurimum temporibus retroactis, 
poenas ipsius privilegii incurrere non verentes ! Heu ! Quot et quanti sunt et fuerunt, 
virtute illius privilegii, excommunicati, irregulares et beneficiis ecclesiasticis privati ! 
Quae quidem beneficia detinuerunt et detinent in suarum periculum animarum !  

 (96) Plura bona alia fuerunt eidem ecclesiae Sancti Juniani concessa, procurante 
eodem domino Helyaa) archipresbiterob) et praeposito, quae hicc) omisi scribere ne 
legenti fastidium generaremd).  

a) Helya] Helia E. – b) archipresbitero] archipresbytero E. – c) hic] hic et add. E. – d) generarem] 
generarent L. 

(97) Tandem idem dominus praepositus diem clausit extremum fuitque humatus 
anno et loco mihi ignotis, XVI kalendas januarii, praefatoa) domino Geraldo adhuc 
Lemovicis praesulante. 

a) praefato] om. L. 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
138  L’abbé Legros insère ici un renvoi et note, dans la marge : « male apud Maleu, dominiis nostris et 

redditibus, etc. » (L, p. 180). 
139  L’abbé Nadaud a collationné la transcription du document donnée par Étienne Maleu avec la charte 

originale, comme l’indique la note marginale de l’abbé Legros : « collata cum autographo (Nadaud) » (L, 
p. 180). Le curé de Teyjat a raturé le texte du chanoine de Saint-Junien en conséquence dans N1 (N1, f. 10r). 
Le texte présenté ici ne tient donc compte ni des ratures portées à N1, ni de la transcription qui figure dans L 

qui correspond à la collation du document original faite par le curé de Teyjat et non au texte du chanoine de 
Saint-Junien.  
= Collation de l’acte original par l’abbé Nadaud (Paris, BnF, Périgord 1, f. 23v ; copiée par l’abbé Legros : 
L, p. 180) : « G., Dei gratia Lemovicensis episcopus, presentibus et futuris in perpetuum. Nosse 

volumus tam presentes quam futuros quoniam, consilio clericorum nostrorum, concessimus atque 

donavimus ecclesie Sancti Juniani ecclesias de Javerzaco et de Sancto Cyrico cum omnibus 

pertinentiis earum in perpetuum possidendas, salvis diversis nostris

redditibus episcopalibus, in 

audiencia Elie archipresbiteri et magistri Philippi cancellarii nostri et Geraldi Gombaudi atque 
W. Celeri Brachii et Amelii de Montecuculi. Concessimus quoque ut in eisdem ecclesiis idoneos 

eligant cappellanos quos nobis presentent et qui de manu nostra curam animarum suscipiant. Ut 

autem hoc donum cercius habeatur, sigilli nostri auctoritate muniri fecimus, anno ab incarnacione 
Domini M.C.LVII

o
. »" Cette charte a été éditée par dom Becquet à partir des copies E et L du Liber 

chronicarum ecclesiae S. Juniani d’Étienne Maleu (dom J. Becquet, Actes des évêques de Limoges…, 
no 121, p. 120-121). 
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HUGOa) PRAEPOSITUS VIIus. 

(98) Humato siquidem domino Helyab) quondam archipresbiteroc) et praeposito 
ecclesiae Sancti Juniani, Hugo de Gimel, decanus Lemovicensis, est in ecclesiae 
Sancti Juniani praepositum subrogatus, domino Geraldo adhuc Lemovicis pontificium 
exercente.  

a) Hugo] Hugo de Gimel add. supra lin. L. – b) Helya] Helia E. – c) archipresbitero] archipresbytero E. 

(99) Qui episcopus causa extitita) ut anno Domini MCLVIIIo Lemovicis extra muros 
hospitale Sancti Geraldi inchoaretur140. Quod quidem hospitale idem episcopus voluit suo 
nomine nominari. Ad instantiam enim hujus episcopi, dictus dominus praepositus et 
capitulum ecclesiae Sancti Juniani dederunt illi hospitali bordariam de Clauserant, 
retentis ibidem ad opus ecclesiae Sancti Juniani duobus solidis de acaptamento141 et 
tribus solidis ipsi ecclesiae Sancti Juniani in festo sancti Geraldi annis singulis 
persolvendis. Et de hoc extat penes eos littera cujus tenor sequitur in haec verba : 

a) extitit] exstitit a.  

(100) « Notum sit omnibus praesentibus et futuris quod ego Hugo, Lemovicensis 
decanus et Sancti Juniani praepositus, et totum ejusdem ecclesiae capitulum 
donavimusa) Deo et pauperibus domus Sancti Geraldi Lemovicensis la bordaria de 

Clauserant in perpetuum cum tribus solidis censualibus et duobus solidis acaptamenti. 
Hujus rei testes sunt Helyasb) prior Sancti Geraldi, Petrus Blancs, Amelius de 
Montcogulic), Petrus de Saugon, Hugo Peltoret, Helyasd) de Gimel, decani nepos, 
Heliase) Grosgras, Geraldus Duratos et alii quamplures. Tres solidi censuales reddendi 
sunt in festivitatef) sancti Geraldi. » 

a) donavimus] donamus corr. supra lin. donavimus N1, donamus E. – b) Helyas] Helias E. – c) Moncoguli] 
Montcogul E a. – d) Helyas] Helias E. – e) Helias] Helyas L a. – f) festivitate] festo L. 

(101) Hujus etiam domini Hugonis decani Lemovicensis et praepositi ecclesiaea) 
Sancti Juniani temporibus, Guigo de Blahomio qui una cum Ymberto fratre suo et Bernardo de 

Dauratob) milite suo, tempore domini Helyaec) sexti hujus ecclesiae praepositi, iverat in Jherusalem
d), 

rediit de Jherusalem
e). Erat enim potens et nobilis, magnam ad hanc ecclesiam habens devotionem et 

sequentes reliquias secum de Jerusalem apportavitf) quas huic ecclesiae dedit 142  : 
videlicet, quamdam partem de ligno crucis dominicae quam habuit a patriarcha 

Jherosolimitanog) ; item aliam partem Crucis quam habuit a magistro Stephano, capellano de 

Inventione ; item aliam partem crucis dominicae quam habuit ab episcopo de Sancto Abraham ; 
item apportavit de praesepe Domini quod habuit ab episcopo de Bethleem

h) ; item de lapide 
superi) quem fuit Dominus praesentatus quem habuit ab abbate de Templo Domini ; item de 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
140  Cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 54-55 (d’après l’édition de Pierre Botineau) (?) : « Tunc 

hospitale Sancti Geraldi Lemovicae inchoatum est : ecclesia quondam ibi fuit de eodem confessore, 
quapropter locus ille adhuc ita vocatur. | Ea tempestate capta est a rege Balduino civitas Ascalona infra 
octavas Assumptionis Dei genitricis ab incarnatione Domini 1158 anno. » 

141  L’abbé Legros note, en marge du texte : « Voyez Nadaud, Glossaire, p. 67, au mot acaptamentum » (L, 
p. 180). 

142  L’abbé Legros note ici « Tenor litterae talis est, ex authographo » et ajoute, en marge : « ex autographo 

cimelii S. Juniani » (L, p. 180). Le texte présenté ici ne tient donc pas compte de la transcription du 
chanoine de Saint-Martial, qui correspond à la collation du document original faite par le curé de Teyjat et 
non au texte d’Étienne Maleu.  
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terra mixta cum sanguine Domini et de sepulcro
j)
 Domini et de petra Calvariae, quas reliquias habuit 

a priore de Sepulcro
k)

 Domini ; item de petra Gehtsemani

quam Dominus tetigit quando ibi oravit et de 

sepulcro
l)
 beatae Mariae, quas reliquias habuit ab abbate de Jozaphat

m) ; item de lapide super
n)

quem beata Maria expiravit quem habuit ab abbate de Monte Syon
o) ; item de sancto Stephano

p)

prothomartyre
q)

 quas reliquias habuit a comitissa de Roays ; item de capillis beatae Mariae 

virginis gloriosae quos habuit ab abbatissa Sanctae Mariae de Latina ; item de lapide super
r)

quem Christus erat quando ascendit ad coelum, quem habuit a priore de Monte Oliveti ; item 

de oleo sanctae Catharinae
s) quod habuit ab archiepiscopo de Monte Synay

t)
 ; item de capillis 

beatae Mariae Magdalenae et de sanctis Innocentibus et de pulvere reliquiarum sancti Joannis
u)

Baptistae, quas reliquias habuit a Johanne
v) fratre hospitalis Sancti Joannis

w)
 Jerosolimitani

x)
, 

cappellano
y)

 de Napples ; item de vestimento sancti Joannis
z)

 Baptistae, de sancto Andrea
aa)

 apostolo et 

de sancto Joseph sponso beatae Mariae et de sancto Thoma et de sancta Anna, quas reliquias habuit 

ab abbate Clusinae ; item de sancto Abraham
bb)

, de sancto Ysaac, de sancto Jacob, quas reliquias 

habuit a priore de Sancto Abraham, precibus et mandato patriarchae. Omnes ergo praefatas 

reliquias praefatus Guigo dedit ecclesiae Sancti Juniani quando ipse et frater suus 

Ymbertus et Bernardus de Daurato
cc)

 eorum miles revenerunt de Jherusalem
dd)

. Ipse 

tamen
ee)

 Guigo postea suscepit
ff)

 habitum Grandimontensem
143

. Istarum tamen sanctarum 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
143

  Cf. Epistola de reliquiis terrae sanctae ad canonicos Sancti Juniani Comodoliacensis, d’après l’édition de 

dom Becquet (« VI. EPISTOLA Guidonis de Blauone, fratris Grandimontensis (circa a. 1150-1170) », dans 

dom J. Becquet, Scriptores ordinis Grandimontensis, p. 213-216) – qui s’appuie sur une copie de dom René 

Du Cher insérée dans les Fragmenta historiae Aquitanicae, pars II
a
 de dom Claude Estiennot (Paris, BnF, 

ms. lat. 12764, p. 69-72) –, corrigée par la transcription de l’abbé Nadaud conservée par une copie de l’abbé 

Legros (L, p. 180-181) : « Dilectis fratribus et amicis suis carissimis praeposito et canonicis et clero et omni 

populo de Sancto Juniano, Guigo de Blavone, frater humilis Grandimontensis coenobii, ea quae recta sunt 

agere et in beneplacito Dei bonis operibus abundare. Ne posteris aliquando in dubium veniat et oblivioni 

tradatur quomodo et unde reliquie iste sunt allate et in hoc monasterio introducte, ego, frater Guigo 

universitati vestrae per ordinem aperire disposui. Sciatis igitur pro certo et remoto totius dubitationis 

scrupulo, firmiter teneatis quod ego easdem venerabiles reliquias a Jherosolimis et a terra sancta ubi 

steterunt pedes Domini, ubi cum multis aliis orationis gratia perrexeram, attuli, et a sanctis pontificibus et 

ab aliis fidelibus viris ipsas petii et accepi. Dedit enim mihi dominus patriarcha Jerosolimitanus, qui mihi 

domesticus erat et in amicitia adstrictus, de ligno vivifice Crucis que sustinuit agnum Dei immaculatum et 

nostre redemptionis pretium dominum Jhesum Christum, de capella sua propria, videntibus et astantibus 

sociis nostris, Stephano videlicet de Adarnac, canonico de Daurato, et Ymberto, fratre nostro, et Gaufredo 

Calvo et Gaufredo Caena et Bernardo, milite nostro, et Ymberto de Vital, et aliis multis. Aliam etiam 

partem de eadem Cruce dedit mihi venerabilis episcopus de Sancto Abraham, in monte Calvarie, super 

altare, vidente Leonardo, milite, nostro, et Luca de Labaeta, et aliis multis. Alteram nichilominus partem 

de sancta Cruce dedit mihi magister Stephanus, capellanus de Inventione, vidente predicto Bernardo 

milite nostro et aliis multis. Abbatissa de Sancta Maria de Latina, quae de nostris partibus originem 

duxerat, dedit mihi de capillis B. Marie matris Domini in sancta nocte dominice cene, precibus et obtentu 

patriarche …, et vidente jamdicto Bernardo milite et aliis multis. Johannes capellanus de Napples

… et 

frater hospitalis dedit mihi de reliquiis sancti Johannis Baptiste et de capillis beate Marie Magdalene 

et de sanctis Innocentibus. Episcopus de Bethleem dedit mihi de nativitate Domini et de praesepe 

Domini. Abbas de Templo Domini dedit mihi de praesentatione Domini. Abbas de Monte Syon dedit 

mihi de transitu B. Marie. Abbas de Josaphat dedit mihi de sepulchro B. Marie et de petra Getsemani 

quam Dominus tetigit quando ibi oravit. Prior de Monte Oliveti dedit mihi de ascensione Domini. 

Prior de Sancto Abraham dedit mihi reliquias de sancto Abraham, de sancto Ysaac et de sancto 

Jacob, precibus et mandato patriarche. Prior de Sepulchro Domini fecit mihi dari thesaurario de 

sepulchro Domini et de terra mixta cum sanguine Domini et de petra Calvarie. Patriarcha Antiochie 

transmisit per me reliquias de sancto Tadeo apostolo ecclesie de Daurato. Archiepiscopus de Monte Sinay 

dedit mihi de oleo sancte Katerine. Abbas Clusine dedit mihi de sancto Andrea apostolo, et de sancto 

Thoma apostolo, et de sancto Joseph sponso beate Marie, et de sancta Anna et de vestimento sancti 

Johannis Baptiste. Comitissa de Roais dedit mihi de sancto Stephano prothomartire. His omnibus 

donationibus interfuit miles noster Bernardus de Daurato et alii multi. Omnes iste reliquie que sunt in 

ecclesia ista et in aliis ecclesiis, quas de Jerusalem attuli, sigillis eorum qui eas mihi contulerunt, sigillate 

fuerunt, et corroborate. Sed transacto mari, apud Sarpam, omnia sigilla furto nocte sublata fuerunt. Ea 

propter quoniam dignum est ut in sanctis suis Deus laudetur et glorificetur, rogo attencius et commoneo 

universitatem vestram ut, sicut imposuit et injunxit mihi dominus patriarcha et alii venerabiles viri et 
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reliquiarumgg) cartelli fuerunt amissi prout inferius in gestis XVII praepositi recitabohh). 
Post gesta vero omnium praepositorum ponam inventariumii) omnium reliquiarum quae 
sunt in hac Sancti Juniani ecclesia collocatae. 

a) ecclesiae] om. L. – b) Daurato] Dorato E. – c) Helyae] Heliae E. – d) Jherusalem] Jerusalem E a. – 
e) Jherusalem] Jerusalem E a. – f) apportavit] aportavit corr. supra lin. apportavit N1. – g) Jherosolimitano] 
Jerosolimitano E, Jerosolymitano a. – h) Bethleem] Betheleem corr. Bethleem E. – i) super] supra a. – j) sepulcro] 
sepulchro E a. – k) Sepulcro] Sepulchro E a. – l) sepulcro] sepulchro E a. – m) Jozaphat] Josaphat E a. – n) super] 
supra a. – o) Syon] Sion E a. – p) Stephano] Sthephano E. – q) prothomartyre] protomartyre a. – r) super] supra a. – 
s) Catharinae] Katerinae a. – t) Synay] Sinaii E. – u) Joannis] Johannis a. – v) Johanne] Joanne E. – w) Joannis] 
Johannis a. – x) Jerosolimitani] Jerosolymitani a. – y) cappellano] capellano E a. – z) Joannis] Johannis a. – 
aa) Andrea] Andraea E. – bb) Abraham] Abhraam E. – cc) Daurato] Dorato E. – dd) Jherusalem] Jerusalem a. – 
ee) tamen] tame E. – ff) suscepit] suscepit suscepit add. E. – gg) sanctarum reliquiarum] reliquiarum sanctarum E. – 
hh) recitabo] narrabo corr. recitabo N1. – ii) inventarium] inventorium a.